¹⁰ Quid est ergo cur non ipsius Chrysippi exemplo sibi qui se vindicet, & ista tot animalia, quot mundus ipse non potest capere, derideat? Non sunt, inquit, virtutes multa animalia, & tamen animalia sunt. Nam quemadmodum aliquis & poeta est & orator, & tamen vnus: sic virtutes istæ animalia sunt, sed multa non sunt. Idem est animus & iustus, & prudens, & fortis, ad singulas virtutes quodammodo se habens. Sublata est quæstio: conuenit nobis. Nam & ego interim fateor, animus animal esse: postea visurus, quam de istâ re sententiam feram. Actiones eius, animalia esse nego. Alioquin & ¹¹ omnia verba erunt animalia, & omnes versus. Nam si sermo prudens, bonum est: bonum autem omne animal est: sermo ergo animal est. Prudens versus, bonum est: bonum autem omne animal est: versus ergo animal est. Itaque,

D *Arma virumque cano,*
animal est: quod non possunt rotundum dicere, cum sex pedes habeat. ¹² Textorium, inquis,

6. NULLI SIMILITUDO.] *Omnes ferè scripti, nullius magnitudo. Fuerit: nullius imagini, putato, cum altero conuenit.*

7. HOC NATURA NON RECIPIT.] *Prisci, non præcipit. Forè: hoc natura non præcipit cum interrogatione, quæ afferendi vim habeat. Non enim hoc Prudentia iubet aut curat, sed ipsa Natura ad id facta.*

8. ROTUNDAM ILLIS, QVALEM DEO.] *Mundo, qui Stoicorum secundarius Deus.*

9. IPSVM PRINCIPALE.] *Nam in eâ parte, vt Laërtius ait, Stoicis xxī partas̄ iai xxī d̄p̄mal̄ xī x̄ov-*

rai: & phantasie, & appetitiones siue impetus, gignuntur. Cum Cleanthe faciat, quod Seneca Mouendi vim inter partes ministras recenset, epist. XCII. Hec illustranda ex III. Physiolog. Dissert. XVII. & XVIII.

10. QUID EST ERGO CUR.] *Alij distinguunt & legunt: ipsum principale quod est. Ergo cur. Si placet, tum malim: ipsum principale quid esse.*

11. OMNIA VERBA.] *Quæ sunt iis Corpora, sicut ipsa Vox: sed non Animalia.*

12. TEXTORIVM, INQVIS.] *Quod texas, re-texas: implicet, & soluas. It res in orbem. Vide an non*

inquis, totum mehercule istud est, quod cum maxime agitur, dissilio risu, cum mihi propono solæcismum animal esse, & barbarissimum, & syllogismum, & aptas illis facies, tamquam pictor, assigno. Hæc disputamus, attractis superciliis, fronte rugosâ. Non possum hoc loco dicere ¹³ illud Cæcilianum: *O tristes ineptias!* ridiculae sunt. Quin itaque potius aliquid utile nobis ac salutare tractamus, & quarimus quomodo ad virtutes venire possimus, quæ nos ad illas via adducat. Doce me, non an fortitudo animal sit: sed nullum animal felix esse sine fortitudine, nisi contra fortuita conualuit, & omnes casus antequam exciperet, meditando prædomuit. Quid est fortitudo? munimentum humanæ imbecillitatis inexpugnabile: quod qui circumdedit sibi, securus in hac vitæ obsidione perdurat. Vtitur enim suis viribus, suis telis. Hoc loco tibi Posidonij nostri sententiam referre volo: *Non est quod unquam fortuna armis putes esse te tutum: tuis pugna contra ipsam. fortuita non armant.* Itaque contra hostes instructi, contra ipsam incrimis sunt. Alexander quidem Persas, & Hyrcanos, & Indos, & quidquid gentium vsque in Oceanum extendit Oriens, vastabat, fugabatque: sed ipse modò ¹⁴ occiso amico, ¹⁵ modò amisso, iacebat in tenebris, aliàs scelus, aliàs desiderium suum mærens, victor tot regum atque populorum, iræ tristitiæque succubuit. Id enim egerat, ut omnia potius haberet in potestate, quàm affectus. O quàm magnis homines erroribus tenentur, qui ius dominandi trans maria cupiunt mittere: felicissimosque se iudicant, si multas per milites provincias obtinent, & novas veteribus adiungunt, ignari quod sit illud ¹⁶ ingens paratumque regnum! Imperare sibi, maximum imperium est. Doceat me, quàm sacra res sit iustitia, alienum bonum spectans, nihil ex se petens, nisi usum sui. Nihil sit illi cum ambitione famaque: sibi placeat. Hoc ante omnia sibi quisque persuadeat, Me iustum esse gratis oportet. Parum est adhuc illud persuadeat sibi, Me in hanc pulcherrimam virtutem vltro etiam impendere iuuet: ut tota cogitatio à priuatis cõmodis quàm longissimè auersa sit. Non est quod spectes, quod sit iustæ rei præmium maius, quàm iustum esse. Illud adhuc tibi affige, quod paullò antè dicebam: nihil ad te pertinet, quàm multi æquitatem tuam nouerint. Qui virtutem suam publicari vult, non virtuti laborat, sed gloriæ. Non vis esse iustus sine gloriâ? at mehercules sæpe iustus esse debetis cum infamiâ. Et tunc, si sapias, mala opinio benè parta delectat.

EPIST. CXIV.

ELOQVENTIAM aliàs aliam esse, & placere: vti mores publici sunt. seueri, soluti, fracti. Ab animo colorem illam sumere: idque exemplo Mecænatiss docet. Illud igitur curandum & formandum esse: à quo sensus & verba deinde recta. Obiter contra luxuriam.

QVARE quibusdam temporibus prouenerit corrupti generis oratio, quæris: & quomodo in quædam vitia inclinatio ingeniorum facta sit, ut aliquando inflata explicatio vigeret, aliquando infracta, & in morem cantici ducta. Quare aliàs sensus audaces, & fidem egressi placuerint, aliàs abruptæ sententiæ, & suspiciosa, in quibus plus intelligendum est, quàm audiendum: quare aliqua ætas fuerit, quæ translationis iure vteretur inuerecundè. Hoc quod audire vulgò soles, quod apud Græcos in proverbium cessit, ¹ talis hominibus fuit oratio, qualis vita. Quemadmodum autem vniuscuiusque

non distinguendum: Textorium, inquis, totum. Mehercule istud est. Nam illa Lucilio tribuuntur obiectanti: Seneca respondet, & probat.

13. ILLUD CÆCILIANVM.] *E comædiâ veteri: etsi meus & alij libri, illud Cæciliani. ut putes, Cæcilianum. fuisse, à noto illo oratore.*

14. OCCISO AMICO.] *Clyso.*

15. MODÒ AMISSO.] *Hephestione.*

16. INGENS PARATVMQVE REGNVM.] *Meus & plerique scripti, ingens parqueris regnum. Optime in quibusdam: parque diis regnum.*

EPIST. CXIV. I. TALIS HOMINIBVS ORATIO.] *Solonis dictum vetus: τὸν λόγον ἐδωλον εἶναι τῆς ἔργων: Sermonem imaginem factorum esse. Platonis: Οἷος ὁ λόγος, τοιοῦτος ὁ πρόσωπος: Qualis oratio, talis vita.*

2. MECÆ-

A cuiusque actio dicenti similis est, sic genus dicendi aliquando imitatur publicos mores. Si disciplina ciuitatis laborauit, & se in delicias dedit, argumentum est luxuriae publicae, orationis lasciuia: si modò non in vno aut in altero fuit, sed approbata est, & recepta. Non potest alius esse ingenio, alius animo color. Si ille sanus est, si compositus, grauis, temperans, ingenium quoque siccum ac sobrium est: illo vitiato, hoc quoque afflatur. Non vides, si animus languet, trahi mēbra, & pigrè moueri pedes? si ille examinatus est, in ipso incessu apparere molliciem? si ille acer est & velox, concitari gradum? si furit, aut (quod furori simile est) irascitur, turbatum esse corporis motum, nec ire, sed ferri? Quanto hoc magis accidere ingenio putas, quod totum animo permixtum est? ab illo fingitur, illi parcat, inde legem petit. Quomodo Mecenas vixerit, notius est, quam vt narrari nunc debeat: quomodo ambulauerit, quam delicatus fuerit, quam cupierit videri, quam vitia sua latere noluerit. Quid ergo? non oratio eius aequè soluta est, quam ipse discinctus? non tam insignita illius verba sunt, quam cultus, quam comitatus, quam domus, quam vxor? Magni ingenij vir fuerat, si illud egisset viâ rectiore, si non vitasset intelligi, si non etiam in oratione diffunderet. Videbis itaque eloquentiam ebrii hominis inuolutam, & errantem, & licentiae plenam. ² Mecenas in cultu suo. ³ Quid turpius amne, siluisque ripa comantibus? Vide vt alueum ⁴ lintribus arent, versoque vado ⁵ remittant hortos. Quid si quis femina ⁶ cirro crispata, & labris ⁷ columbatur? Incipitque suspirans, ⁸ vt ceruice laxa feratur. ⁹ nemo ¹⁰ tyranni, irremediabilis factio rimantur, epulis, laganaeque tentant domos, & sepe mortem exigunt. ¹¹ Genium festo vix suo testem, ¹² tenuis cerei sila & crepacem molam, focum mater aut vxor ¹³ inuestiunt. Non statim haec cum legeris, hoc tibi

occur-

2. MECENAS IN CULTU SVO.] Libri, de cultu suo.

3. QUID TURPIUS.] Fecerat Muretus, Quid purius, sensum credo secutus, sed aduersis omnibus libris: qui praefert quod vulgari. Fortasse, Mecenas in cultu suo quid turpius? tum versus:

Amne siluisque ripa comantibus.
Sunt enim versiculi ferè (quod obserues) vndecim sillabarum.

4. LINTRIBVS ARENT.] Vi Virgilius:
— vastum maris aequor arandum est.

5. REMITTANT HORTOS.] Scaliger ille eximius faciebat, remigant hortos: vt dicat quod Virgilius, — viridisque lecat placido aequore siluas. Sed versus vacillet, & legam ego, remi iciant hortos. Vidēsne, inquit, vt arent alueum tenuem inter hortos, & remis sublaui hortos ipsos verberent?

6. CIRRO CRISPATA.] Cuius cirri penduli crispentur, & annulati sint à calamistiro.

D 7. COLUMBATVR.] Rectè, & nota oscula colubina: tamen in meo palam, colubatur, quod non abhorreat à Mecenas sermone, & scimus bestias illas arte iungi, & Plauti verbo, limari. Quin & duplex lingua est coluborum, & idem Plautius alibi lusi. Fac me proserpentem bestiam, duplicem linguam vt habeam.

8. VT CERUICE LAXA FERATVR.] Scaliger, ferantur. Sed hoc verbi nusquam in scriptis, qui praefert omnes, sanantur, aut quidam fanatur. Quod postremum arripio, nouatore illo dignum: atque à Fano deriuo, & interpretor Furere atque insanire. Nonne ab eo Fanatici? Lego tamen singulari numero, fanatur, ex sensu: & paullo ante, & ceruice lapsa, quod item nonnulli libri, nam labi & iactari ceruix solet in furore.

9. NEMO TYRANNI.] Prisci libri, nemo re, quidam ne mori, alij nec more: quod vltimum probem, sed cum prioribus iungam, vt ultra morem bacchetur.

10. TYRANNI IRREMEDEABILIS.] Irremediabilem, diuinos, implacabilem atque insanabilem capimus: sed in sententiâ reliqua haurimus. Scaliger putat, direptionem domus describi, cum à tyranno milites immisi omnia esculenta ac poculenta praedam suam faciunt. Mihi videbantur describi satellites, aut ministri togata tyrannidis, qui in conuiuiis & poculis insidiantur, verba ibi liberiora captant, & exitium inde struunt. Haec factitata, vel è Tacito liquet, & ipso Seneca De Beneficiis. Sanè verba illuc eunt.

11. GENIUM FESTO.] Deparcum hominem describit, qui nec Genium Genij festo placat.

12. TENNIS CEREI.] Mihi rectum, lumen ibi tenue, cereus vix ceratus. Magnus ille vir, tenuis Ceteris, & ad farinam refert.

13. INVESTITVNT.] Idem interpretatur, fouent & calcaciunt, vultq, à Vestà ambitiosè formatum. Ego censebam, à Velle potius: & significari in auari illius edibus, ipso Genij festo, exiguum focum, quem assiderent & cingerent mater aut vxor: & demisse, vt solent, vestibus tegerent. Haec in partibus: ipsos versus ordinatos (pro meo iudicio) dabo: praefatus, non continuos fuisse, sed particulas electas à Seneca, in quibus nouitas vel affectatio eminent. Itaque argumenta palam dissident, nec herent. Fateor tamen ex longiore vno carmine esse, cui titulus De cultu suo. Commation vnum, de Cymbis inter hortos:

Amne, siluisque ripa* comantibus,
Vides vt alueum lintribus arent,
Versoque vado remi iciant hortos!

* Meus, conantibus: an à conol

Comma-

occurret, hunc esse qui ¹⁴ solutis tunicis in vrbe semper incesserit? Nam etiam cum ab-
sentis partibus Cæsaris fungeretur, signum à discincto petebatur. Hunc esse qui in tribu-
nali, in rostris, in omni publico cœtu sic apparuerit, ut ¹⁵ pallio velaretur caput, exclu-
sis utrimque auribus, non aliter quàm in Mimo ¹⁶ diuites fugitiui solent? Hunc esse
cui, cum maximè ciuilibus bellis strepentibus, & sollicità vrbe & armatâ, comitatus hic
fuerit in publico: spadones duo, magis tamen viri quàm ipse? Hunc esse, qui ¹⁷ vxorem
millies duxit, cum vnâ habuerit? Hæc verba tam improbè structa, tam negligenter
abiecta, tam contra consuetudinem omnium posita, ostendunt mores quoque non mi-
nùs nouos & prauos, & singulares fuisse. Maxima laus illi tribuitur mansuetudinis: pe-
percit gladio, sanguine abstinuit: nec vllâ aliâ re, quid posset, quàm licentiâ ostendit.
Hanc ipsam laudem suam corrumpit, istis orationis porterosissimæ deliciis. Apparet enim
mollem fuisse, non mitem. Hoc istæ ambages compositionis, hoc verba transfuersa, hoc
sensus magni quidem sæpe, sed enervati dum exeunt, cuius manifestum facient, mo-
tum illi felicitate nimiam caput: quod vitium hominis esse interdum, interdum temporis B
solet. Vbi luxuriam latè felicitas fudit, cultus primùm corporum esse diligentior incipit;
deinde supellectili laboratur; deinde in ipsas domos impenditur cura, ut in laxitatem
ruris excurrant, ut parietes aduectis trans maria marmoribus fulgeant, ut tecta varien-
tur auro, ut lacunaribus pauimentorum respondeat nitor; deinde ad cœnas lautitia trans-
fertur, & illic commendatio ex nouitate, & soliti ordinis commutatione captatur. ut ea
¹⁸ quæ claudere cœnam solent, prima ponantur, ut quæ aduenientibus dabantur, exeun-
tibus dentur. Cum assuevit animus fastidire quæ ex more sunt, & illi pro fordidis solita
sunt; etiam in oratione quod nouum est, querit: & modò antiqua verba atque exoleta
reuocat & profert: modò fingit, & ignota desleat: modò id quod nuper increbuit, pro
cultu habetur, audax translatio, ac frequens. Sunt qui sensus prædicant, & hinc gratiam
sperant, si sententia pependerit, & audienti suspensionem sui fecerit: sunt qui illos deti-
neant, & porrigant: sunt qui non vsque ad vitium accedant (necesse est enim hoc face-
re, aliquid grande tentanti) sed qui ipsum vitium ament. Itaque vbi cumque videris C
oratione corruptam placere, ibi mores quoque à recto descivisse, non erit dubium. Quo-
modo conuiuiorum luxuria, quomodo vestium, ægræ ciuitatis indicia sunt: sic oratio-
nis licentia (si modò frequens est) ostendit animos quoque, à quibus verba exeunt, pro-
cidisse. Mirari quidem non debes corrupta excipi, non tantum à ¹⁹ coronâ sordidiore,
sed ab hac ²⁰ turbâ quoque cultiore. Togis enim inter se isti, non iudiciis distant. Hoc
magis